
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep.gen.n.286 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 556 del 12-11-2015 
(n. 1617 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: GESTIONE DEL CANILE RIFUGIO COMUNALE : IMPEGNO DI SPESA 

OTTOBRE-NOVEMBRE  2015   
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
PREMESSO CHE la Legge 14 agosto 1991 n. 281, ad oggetto “Legge quadro in materia di 
animali da affezione e prevenzione dal randagismo”, all’art. 4 ascrive ai Comuni l’onere di risanare 
i canili comunali esistenti e costruire rifugi per cani; 
- il Comune di Ortona è proprietario di una struttura regolarmente autorizzata e adibita a “Canile 
Rifugio” di cui all’art. 4 della L.R. n. 86/1999, nella quale sono ricoverati mediamente circa 100 
cani; 
DATO ATTO CHE   si è ritenuto opportuno affidare la gestione del canile rifugio comunale ad 
Associazione animalista e zoofila iscritta all’Albo Regionale, tramite convenzione, come previsto 
dal predetto articolo 4 della L. n. 281/1991 e  dall’art. 4 della L.R. 21.09.1999 n. 86, comma 1, 
lettera B), in quanto tale forma di affidamento assicura oltre che il servizio di manutenzione della 
struttura, anche la promozione delle adozioni attraverso l’orientamento ed il sostegno educativo 
all’adottante, la sensibilizzazione della cittadinanza sul rispetto delle norme a tutela degli animali 
da affezione; 
VISTA  la D.G. n. 139 del 05.10.2012 di affidamento del servizio in oggetto alla “L.I.D.A. – Lega 



Pag. 2 di 2 

Italiana dei Diritti dell’Animale-Sezione di Ortona” corrispondendo un mensile di € 5.000,00 esente 
da IVA; 
RITENUTO necessario, nelle more degli esiti dell’avviso pubblico (Det. a contrarre n. 370 del 
27.05.2013) per la procedura di affidamento mediante cottimo fiduciario ad Associazione 
animalista e zoofila iscritta all’Albo Regionale, assicurare il funzionamento della struttura; 
VISTO  i precedenti impegni di spesa per l’anno 2015; 
PRESO ATTO  della regolarità del D.U.R.C. della . “L.I.D.A. – Lega Italiana dei Diritti 
dell’Animale-Sezione di Ortona”; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 15850 

Intervento 03 

Impegno n. 20150003013 

Codice creditore 157153 
Nome creditore “L.I.D.A. – Lega Italiana dei Diritti dell’Animale-Sezione di Ortona” 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
80000130692  
00312650690 

Indirizzo VIA PEREZ - ORTONA 
PEC  

Causale 
Gestione del canile rifugio comunale : impegno di spesa mesi di ottobre e 
novembre alla L.I.D.A. Lega italiana dei diritti dell’animale - Ortona 

CIG  X79167DF10 

CUP  

Codice univoco 
ufficio FCXJ9N 

Importo € 5.000,00 mensili per un totale di € 10.000,00 

 
 

2. Di imputare la spesa complessiva di euro 10.000,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

 Ottobre 
novembre 2015 

15850 € 10.000,00 

 
 

IL COMPILATORE 

MD 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 19.11.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


